1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
EDITAL Nº 80, 03 DE JULHO DE 2018

Publicado no D.O.U. em 04/07/2018, seção 3, p. 61-64

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no item 12.1 do Edital nº 11 de 30/03/16,
publicado no D.O.U. de 01/04/16, seção 3, p. 59-64, e ainda o disposto no Edital nº 15 de 09/03/18,
publicado no D.O.U. de 14/03/18, seção 3, p. 69-73, e suas retificações, homologa e torna público o
resultado do concurso aberto pelo Edital nº 15/2018, para o provimento de cargos na carreira de
magistério superior, na forma a seguir:

I. LOTAÇÃO: CAMPUS SERTÃO – SANTANA DO IPANEMA

ÁREA DE ESTUDO: 01 - MACROECONOMIA - ADJUNTO A – 40H DE
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 01

Nome/Número da Inscrição  Pontos Clas.
RAFAEL KLOECKNER / 1584571 8,220 1º

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NENHUM CANDIDATO COMPARECEU

II. LOTAÇÃO: CAMPOS ARAPIRACA - SEDE

ÁREA DE ESTUDO: 02 - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA COM ÊNFASE EM GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS -
ADJUNTO A – 40H DE
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 01
NENHUM CANDIDATO APROVADO

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NENHUM CANDIDATO COMPARECEU

2

ÁREA DE ESTUDO: 03 – FILOSOFIA – ADJUNTO A – 40H DE
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 02

Nome/Número da Inscrição  Pontos Clas.
LANA LISIÊR DE LIMA PALMEIRA / 1583382 8,310 1º

ARARY LIMA GALVÃO DE OLIVEIRA / 1585571 7,390 2º

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NENHUM CANDIDATO COMPARECEU

ÁREA DE ESTUDO: 09 – REUMATOLOGIA – AUXILIAR – 20H
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 01

Nome/Número da Inscrição  Pontos Clas.
MARIA DIRLENE ALVES FERREIRA / 1579907 8,177 1º

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

ÁREA DE ESTUDO: 10 – UROLOGIA – AUXILIAR – 20H
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 01
NÃO HOUVE INSCRITO

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

3

ÁREA DE ESTUDO: 11 - PSIQUIATRIA– AUXILIAR – 20H
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 01

Nome/Número da Inscrição  Pontos Clas.
MARCOS LEONARDO FARIAS CORREIA /
1585094

7,633
1º

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NENHUM CANDIDATO COMPARECEU

ÁREA DE ESTUDO: 12 – PNEUMOLOGIA – AUXILIAR – 20H
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 01
NÃO HOUVE INSCRITO

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

ÁREA DE ESTUDO: 13 - MEDICINA DA FAMÍLIA E COMUNIDADE (MFC) – AUXILIAR – 20H
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 02

Nome/Número da Inscrição  Pontos Clas.
ROBERTA DE ALBUQUERQUE WANDERLEY /
1581989

7,190
1º

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

4

ÁREA DE ESTUDO: 14 - PEDIATRIA – AUXILIAR – 20H
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 02

Nome/Número da Inscrição  Pontos Clas.
MONICA ROSELI BRITO GALDINO / 1579665 8,656 1º

SANDRO LINS MACHADO / 1579751 8,482 2°

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NENHUM CANDIDATO COMPARECEU

ÁREA DE ESTUDO: 15 - PATOLOGIA CLÍNICA – AUXILIAR – 20H
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 01
NENHUM CANDIDATO COMPARECEU

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

ÁREA DE ESTUDO: 16 - HEMATOLOGIA E ONCOLOGIA – AUXILIAR – 20H
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 01

Nome/Número da Inscrição  Pontos Clas.
THAYSA KELLY BARBOSA VIEIRA/ 1585484 8,111 1º

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

5

ÁREA DE ESTUDO: 17 – INFECTOLOGIA – AUXILIAR – 20H
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 01

Nome/Número da Inscrição  Pontos Clas.
EVONIO DE BARROS CAMPELO JUNIOR /
1585446

8,882
1º

SURA AMELIA BARBOSA FELIX LEÃO /
1584635

8,492
2º

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

ÁREA DE ESTUDO: 18 - GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA – AUXILIAR – 20H
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 02

Nome/Número da Inscrição  Pontos Clas.
SYLVYA MARQUES DA SILVA / 1583240 8,099 1º

LAURA GABRIELLE ALVES DA FONSECA /
1579648

7,416
2º

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

ÁREA DE ESTUDO: 19 – GASTROENTEROLOGIA – AUXILIAR – 20H
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 01
NENHUM CANDIDATO COMPARECEU

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

6

ÁREA DE ESTUDO: 20 - CLÍNICA MÉDICA– AUXILIAR – 20H
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 02

Nome/Número da Inscrição  Pontos Clas.
YARA JANAINA PORTO RIBEIRO / 1579776 8,480 1º

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS
N° de vagas: 01
NÃO HOUVE INSCRITO

ÁREA DE ESTUDO: 21 - ANATOMIA PATOLÓGICA – AUXILIAR – 20H
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 01
NENHUM CANDIDATO COMPARECEU

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS
N° de vagas: 01
NÃO HOUVE INSCRITO

ÁREA DE ESTUDO: 22 - ANESTESIOLOGIA– AUXILIAR – 20H
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 01
NENHUM CANDIDATO COMPARECEU

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS
N° de vagas: 01
NÃO HOUVE INSCRITO

7

III. LOTAÇÃO: CAMPOS ARAPIRACA - PENEDO

ÁREA DE ESTUDO: 04 - GESTÃO EM ENGENHARIA DA PRODUÇÃO 2 – ADJUNTO A – 40H DE
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 01
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

ÁREA DE ESTUDO: 05 - ENGENHARIA DE SOFTWARE – ADJUNTO A – 40H DE
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 01

Nome/Número da Inscrição  Pontos Clas.
ANDRÉ MAGNO COSTA DE ARAÚJO / 1585169 7,090 1º

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

ÁREA DE ESTUDO: 06 - GESTÃO EM ENGENHARIA DA PRODUÇÃO 1 – ADJUNTO A – 40H DE
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 01
NENHUM CANDIDATO APROVADO

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

8

ÁREA DE ESTUDO: 07 - GESTÃO E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO – ADJUNTO A – 40H DE
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 01

Nome/Número da Inscrição  Pontos Clas.
DAVY DE MEDEIROS BAIA / 1585525 7,220 1º

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NENHUM CANDIDATO COMPARECEU

ÁREA DE ESTUDO: 08 - MATEMÁTICA – ADJUNTO A – 40H DE
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 01

Nome/Número da Inscrição  Pontos Clas.
JOSÉ EDUARDO MILTON DE SANTANA /
1584946

7,680
1º

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva
NENHUM CANDIDATO COMPARECEU

Carolina Gonçalves de Abreu
Pró-Reitora